=—— RTP AFRICA

Semana 5 (26 de janeiro a 1 de fevereiro 2026)

DESTAQUES DA PROGRAMAGAO: RTP AFRICA

Negdcios em Africa

O continente africano visto pela lupa dos negocios, da inova¢ao, do
desenvolvimento e da expansao econdmica e financeira visando o futuro.

Magazine quinzenal informativo que tem como objetivo difundir informagdes econémicas num
conjunto de paises do continente africano. Tem como vocacao participar no desenvolvimento de
Africa através da difusdo das economias locais, nacionais e regionais, o mundo dos negdcios e
investimentos financeiros e tecnolégicos daquele continente.

Domingo, pelas 15h45 (hora Lisboa)

business

NEGOCIOS AFRICA

Réadio e Televisdo de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37
1849-030 Lisboa - Portugal

RADIO E TELEVISAO DE PORTUGAL



07.00

.30
.45
08.00

.30
.45
09.00

.30
.45
10.00

.30
.45
11.00

.30
.45
12.00

.30
45
13.00

.30
45
14.00

.30
45
15.00

.30
45
16.00

.30
45
17.00

.30
45
18.00

.30
45
19.00

.30
45
20.00

.30
45
21.00

.30
45
22.00

.30
45
23.00

.30
45
24.00

.30
45
25.00

.30
45
26.00

.30
45
27.00

.30
45
28.00

.30
45
29.00

.30
45

GRELHA DE PROGRAMAS

SEMANA 5

==RTP AFRICA

2026

coo [ s |

26/jan/26

27/jan/26

28/jan/26

29/jan/26

30/jan/26

31/jan/26

1/fev/26

coo [ s |

RO6

RO7

RO8

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

ENTRE O MAR E A TERRA - - Algarve

BIOSFERA - Biosfera 2025

RUMOS - 2026

MAR DE LETRAS - XVI SERIE 2024 -
FRANCISCO PANGUANA JUNIOR

RO6

[ 06.00
15
30
45

PEROLAS DO OCEANO - 2025

NEGOCIOS EM AFRICA - 2026

ARTES E ESPECTACULOS

FAGA CHUVA OU FAGA SOL - - 2026

RO7

| 07.00
15
30
45

RO9

Basalto

Basalto

Basalto

Basalto

Basalto

BOM DIA PORTUGAL - FIM-DE-
SEMANA

R10

FAUNA IBERICA

FAUNA IBERICA

FAUNA IBERICA

FAUNA IBERICA

FAUNA IBERICA

ILHAS DE ARQUEOLOGIA

BOM DIA PORTUGAL - FIM-DE-
SEMANA

RO8

| 0s.00
15
30
45

RO9

| 09.00
15
30
45

AS COISAS EM VOLTA - A
MISTERIOSA VIDA DOS OBJETOS - AS
COISAS EM VOLTA: A VIDA

R11

ENTRE O MAR E A TERRA - - Minho

(REP) AFRICA SPORT

VIVA SAUDE - 2025 - PRIMEIROS
SOCORROS

10 MIL KM, DE REGRESSO AO JAPAO

AFRICA GLOBAL

JANELA INDISCRETA - 2026

EUCARISTIA DOMINICAL

R10

| 1000
15
30
45

COMEGAR DE NOVO - (EP.07)

CCOMEGAR DE NOVO - (EP.11)

COMEGAR DE NOVO - (EP.06)

CCOMEGAR DE NOVO - (EP.05)

COMEGAR DE NOVO - (EP.12)

SIVAYA: AFRICA - SIYAYA: AFRICA

SIYAYA: AFRICA - SIYAYA: AFRICA

R11

11.00
| 15
30
45

R12

JOKER

JOKER

JOKER

JOKER

JOKER

PONTO NEMO

documentario - AFRICA FROM ABOVE
-Rerun

R12

12.00
| 15
30
45

RIT

10

R14

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

RIT

10

13.00
| 15
30
45

AFRICA SPORT

VIVA SAUDE - 2025 - PRIMEIROS
SOCORROS

10 MIL KM, DE REGRESSO AO JAPAO

AFRICA GLOBAL

ARTES E ESPECTACULOS

documentario - INTERVALO PARA
PUBLICIDADE (Ex TENS CA DISTO?)

TRADIGAO Z

R15

CURRAL DE MOINAS - 0S BANQUEIROS
DO POVO

CURRAL DE MOINAS - 0S
BANQUEIROS DO POVO

CURRAL DE MOINAS - 05
BANQUEIROS DO POVO

CURRAL DE MOINAS - 0S
BANQUEIROS DO POVO

SALTO DE FE

0sABl0

0sAslo

0 sAsl0

0sABlO

0 sAsl0

R16

NOTICIAS DE AFRICA

NOTICIAS DE AFRICA

NOTICIAS DE AFRICA

NOTICIAS DE AFRICA

NOTICIAS DE AFRICA

RUA DAS PRETAS COLISEU - RUA DAS
PRETAS - 22 SERIE - SUSANA FELIX

RUA DAS PRETAS COLISEU - RUA DAS
PRETAS - 22 SERIE - NANCY VIEIRA

RUA DAS PRETAS COLISEU - RUA DAS
PRETAS - 22 SERIE - PEDRO
MOUTINHO

RUA DAS PRETAS COLISEU - RUA DAS
PRETAS - 32 SERIE

R17

COZINHA COM AMOR

SAUDE A MESA

SAUDE A MESA|

SAUDE A MESA

SAUDE A MESA

RUA DAS PRETAS COLISEU - RUA DAS
PRETAS - 32 SERIE

BASQUETEBOL

NHA TERRA, NHA CRETCHEU - NHA
TERRA NHA CRETCHEU 2026

R14

14.00
| 15
30
45

NEGOCIOS EM AFRICA - 2026

R15

15.00
| 15
30
45

GRANDIOSA ENCICLOPEDIA DO
LUDOPEDIO

R16

16.00
| 15
30
45

NA COZINHA COM HENRIQUE SA
PESSOA

(REP) documentario - AFRICA FROM
ABOVE - Rerun

R18

CIDADE VELHA CONVIDA - Ceuzany

CIDADE VELHA CONVIDA - DINO D
SANTIAGO

CIDADE VELHA CONVIDA - Cremilda
Medina

R19

11

(REP) AFRICA SPORT

VIVA SAUDE - 2025 - PRIMEIROS,
SOCORROS

10 MIL KM, DE REGRESSO AO JAPAO

CIDADE VELHA CONVIDA - Mirri Lobo

CIDADE VELHA CONVIDA - Diva
Barros

HORA DE AGIR - RTP AFRICA - 32
TEMPORADA

CAMIPANHA ELETTORAL -

AFRICA GLOBAL

ARTES E ESPECTACULOS

CAMIPANHA ELETTORAL -

Causa e Efeito

MASTERCHEF

R17

17.00
| s
30
45

R18

18.00
| s
30
45

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAQ

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

CAMPANHA ELEITORAL -
PRESIDENCIAIS

CCAMPANHA ELEITORAL -
PRESIDENCIAIS

R19

11

19.00
| s
30
45

RTJ

12

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

~UM DIA NO
BOTANICO - 30 ANOS DO JARDIM
BOTANICO DO FAIAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

RTJ

12

20.00
| s
30
45

R21

12

PESSOAS QUE DESENHAM A
LIBERDADE

PEROLAS DO OCEANO - 2025

RUMOS - 2026

R22

11

10 programas para o fim do mundo - 10
PROGRAMAS PARA O FIM DO MUNDO

HORA DE AGIR - RTP AFRICA - 32
TEMPORADA

MAR DE LETRAS - XVI SERIE 2024 -
FRANCISCO PANGUANA JUNIOR

MIRADOURO DA LUA

Al ELETTORAL -

MUSICAS D AFRICA - MUSICAS DE
AFRICA 2026

R23

11

EM CASA D'AMALIA

NHA TERRA, NHA CRETCHEU - NHA
TERRA NHA CRETCHEU 2026

ALGUEM TEM DE O FAZER - -
TEMPORADA 3

documentario - INTERVALO PARA
PUBLICIDADE (Ex TENS CA DISTO?)

documentario - PASSAGEM DE NiVEL

A NATUREZA DOS HOMENS E DOS

JANELA INDISCRETA - 2026

documentario - CLARA ANDERMATT

56 COMO E BEBO. POR ACASO,
TRABALHO - SO COMO E BEBO. POR
ACASO , TRABALHO! - TEMPORADA II

Saudade

REBOBINAR PORTUGAL

SABORES DA NOSSA TERRA - 2017

TASKMASTER

EMILIA

CAPITAES DO AGUCAR - CAPITAES DO

documentario - EU ESTOU AQUI

GOT TALENT PORTUGAL

R21

12

21.00
| s
30
45

R22

11

22.00
| s
30
45

R23

11

23.00
| s
30
45

R24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

R24

24.00
| s
30
45

R25

(REP) REPORTER AFRICA 22 EDICAO

(REP) REPORTER AFRICA 22 EDICAO

(REP) REPORTER AFRICA 22 EDICAO

(REP) REPORTER AFRICA 22 EDICAO

(REP) REPORTER AFRICA 22 EDICAO

(REP) AFRICA SPORT

VIVA SAUDE - 2025 - PRIMEIROS
SOCORROS

10 MIL KM, DE REGRESSO AO JAPAO

AFRICA GLOBAL

ARTES E ESPECTACULOS

R26

SOCIEDADE CIVIL - 2026

SOCIEDADE CIVIL - 2026

SOCIEDADE CIVIL - 2026

SOCIEDADE CIVIL - 2026

SOCIEDADE CIVIL - 2026

CINEMA PORTUGUES - A BELA
AMERICA

TRIO DE ATAQUE

R25

25.00
| s
30
45

R27

R28

EM CASA D'AMALIA

(REP) NOTICIAS DE AFRICA

EM CASA D'AMALIA

EM CASA D'AMALIA

EM CASA D’AMALIA

EM CASA D'AMALIA

(REP) JANELA INDISCRETA - 2026

Causa e Efeito

R26

26.00
| s
30
45

PORTUGAL DE...

PEROLAS DO OCEANO - 2025

NEGOCIOS EM AFRICA - 2026

R27

27.00
| s
30
45

(REP) RUMOS - 2026

(REP) FAGA CHUVA OU FAGA SOL - -
2026

HORA DE AGIR - RTP AFRICA - 32
TEMPORADA

{REPTMIAR DE LETRAS - XVI SERIE
2024 - FRANCISCO PANGUANA
JUNIOR

R28

28.00
| s
30
45

R29

FAUNA IBERICA

FAUNA IBERICA

FAUNA IBERICA

FAUNA IBERICA

FAUNA IBERICA

MUSICAS D AFRICA - MUSICAS DE
AFRICA 2026

NHA TERRA, NHA CRETCHEU - NHA
TERRA NHA CRETCHEU 2026

R29

29.00
| s
30
45




