

Semana 5 (26 de janeiro a 1 de fevereiro 2026)

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP ÁFRICA

Negócios em África

O continente africano visto pela lupa dos negócios, da inovação, do desenvolvimento e da expansão económica e financeira visando o futuro.

Magazine quinzenal informativo que tem como objetivo difundir informações económicas num conjunto de países do continente africano. Tem como vocação participar no desenvolvimento de África através da difusão das economias locais, nacionais e regionais, o mundo dos negócios e investimentos financeiros e tecnológicos daquele continente.

Domingo, pelas 15h45 (hora Lisboa)





GRELHA DE PROGRAMAS

SEMANA 5

2026

COD	TAB	26/jan/26	27/jan/26	28/jan/26	29/jan/26	30/jan/26	31/jan/26	1/fev/26	COD	TAB	
06.00 .15 30 .45	R06 8	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL - FIM-DE-SEMANA	BOM DIA PORTUGAL - FIM-DE-SEMANA	R06 8	06.00 .1 3 .4 07.00 .15 .30 .45	
07.00 .15 .30 .45	R07 8										
08.00 .15 .30 .45	R08 8										
09.00 .15 .30 .45	R09 8	Basalto	Basalto	Basalto	Basalto	Basalto	Basalto	Basalto			
10.00 .15 .30 .45	R10 8	FAUNA IBÉRICA	FAUNA IBÉRICA	FAUNA IBÉRICA	FAUNA IBÉRICA	FAUNA IBÉRICA	ILHAS DE ARQUEOLOGIA	EUCARISTIA DOMINICAL	R09 8	09.00 .1 3 .4 10.00 .1 3 .4	
11.00 .15 .30 .45	R11 8										
12.00 .15 .30 .45	R12 8	JOKER	JOKER	JOKER	JOKER	JOKER	JOKER	PONTO NEMO	documentario - AFRICA FROM ABOVE - Rerun	R12 8	12.00 .1 3 .4
13.00 .15 .30 .45	RJT 10	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE			
14.00 .15 .30 .45	R14 8							JORNAL DA TARDE	TRADIÇÃO Z	R14 8	14.00 .1 3 .4
15.00 .15 .30 .45	R15 8	CURREL DE MOINAS - OS BANQUEIROS DO Povo	CURREL DE MOINAS - OS BANQUEIROS DO Povo	CURREL DE MOINAS - OS BANQUEIROS DO Povo	CURREL DE MOINAS - OS BANQUEIROS DO Povo	CURREL DE MOINAS - OS BANQUEIROS DO Povo	SALTO DE FÉ	NHA TERRA, NHA CRETCHU - NHA TERRA NHA CRETCHU 2026	R15 8	15.00 .1 3 .4	
16.00 .15 .30 .45	R16 8										
17.00 .15 .30 .45	R17 8	COZINHA COM AMOR	SAÚDE À MESA	SAÚDE À MESA	SAÚDE À MESA	SAÚDE À MESA	NA COZINHA COM HENRIQUE SÁ PESSOA	(REP) documentario - AFRICA FROM ABOVE - Rerun	R17 8	17.00 .1 3 .4	
18.00 .15 .30 .45	R18 8										
19.00 .15 .30 .45	R19 11	(REP) ÁFRICA SPORT REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	VIVA SAÚDE - 2025 - PRIMEIROS SOCORROS CAMPAÑA ELECTORAL - PRESIDENCIAIS	REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	ARTES E ESPECTÁCULOS CAMPAÑA ELECTORAL - PRESIDENCIAIS	Causa e Efeito	R19 11	19.00 .1 3 .4	
20.00 .15 .30 .45	RTJ 12	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	RTJ 12		
21.00 .15 .30 .45	R21 12	PESSOAS QUE DESENHAM A LIBERDADE	PÉROLAS DO OCEANO - 2025	RUMOS - 2026	MIRADOURO DA LUA	MUSICAS D ÁFRICA - MÚSICAS DE ÁFRICA 2026	TASKMASTER	GOT TALENT PORTUGAL	R21 12	21.00 .1 3 .4	
22.00 .15 .30 .45	R22 11										
23.00 .15 .30 .45	R23 11	EM CASA D'AMÁLIA	ALGUÉM TEM DE FAZER - TEMPORADA 3	MAR DE LETRAS - XVI SÉRIE 2024 - FRANCISCO PANGUANA JÚNIOR	documentario - INTERVALO PARA PUBLICIDADE (Ex TENS CÁ DISTO?)	documentario - PASSAGEM DE NÍVEL	REBOBINAR PORTUGAL	Causa e Efeito	R23 11	23.00 .1 3 .4	
24.00 .15 .30 .45	R24 8	NOTICIAS ÀS 24	NOTICIAS ÀS 24	NOTICIAS ÀS 24	NOTICIAS ÀS 24	NOTICIAS ÀS 24	NOTICIAS ÀS 24	NOTICIAS ÀS 24	R24 8		
25.00 .15 .30 .45	R25 8	(REP) REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO (REP) ÁFRICA SPORT	(REP) REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO VIVA SAÚDE - 2025 - PRIMEIROS SOCORROS	10 MIL KM, DE REGRESSO AO JAPÃO	AFRICA GLOBAL	ARTES E ESPECTÁCULOS	CINEMA PORTUGUÉS - A BELA AMÉRICA	TRIO DE ATAQUE	R25 8	25.00 .1 3 .4	
26.00 .15 .30 .45	R26 8										
27.00 .15 .30 .45	R27 8	EM CASA D'AMÁLIA	(REP) NOTÍCIAS D ÁFRICA EM CASA D'AMÁLIA	EM CASA D'AMÁLIA	EM CASA D'AMÁLIA	EM CASA D'AMÁLIA	PÉROLAS DO OCEANO - 2025	R27 8	27.00 .1 3 .4		
28.00 .15 .30 .45	R28 8										
29.00 .15 .30 .45	R29 8	FAUNA IBÉRICA	FAUNA IBÉRICA	FAUNA IBÉRICA	FAUNA IBÉRICA	FAUNA IBÉRICA	MUSICAS D ÁFRICA - MÚSICAS DE ÁFRICA 2026	NHA TERRA, NHA CRETCHU - NHA TERRA NHA CRETCHU 2026	R29 8	29.00 .1 3 .4	